REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr. Dep. Maurício Quintella Lessa)

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exª., com base no art.50 da Constituição Federal e na forma dos arts.
115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações, ao Senhor
Ministro de Estado de Minas e Energia, sobre o valor de todas as modalidades de tarifa de energia
elétrica praticadas em Alagoas.

JUSTIFICATIVA

O valor da energia elétrica tem pesado cada vez mais nas planilhas de custos das
empresas e no bolso da população, sobretudo devido à ampliação do seu uso pelas camadas menos
favorecidas e à sua crescente essencialidade na vida moderna.

O preço da energia elétrica em nosso estado, vem trazendo muitas conseqüências
para a economia e para a população alagoana.

Diante do exposto e por tratar-se de questão com grande repercussão social, aguardo
o fornecimento das informações solicitadas para o cumprimento de minhas atribuições
constitucionais.

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2009.

Deputado MAURÍCIO QUINTELLA LESSA
      PR-AL

Solicita informações ao Sr. Ministro
de Estado de Minas e Energia, Edison
Lobão, sobre tarifas de energia
elétrica em Alagoas.